[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2021

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima Senhora “MARLI  SOUZA COSTA VIANA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “MARLI  SOUZA COSTA VIANA” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 19 de julho  de 2021.

Pr. Luis Santos
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Marli Souza Costa Viana, nascida em 31 de outubro de 1963 na cidade de Gaúcha no estado do Paraná, filha de Maria José Souza Costa e de João Gonçalves Costa. É casada com Fernando Firminu Viana e mãe de Fernando Firminu Viana Junior, Fabricia Costa Viana, Emily Maria Souza Viana Campos e João Gonçalves Costa Neto.

Quarta filha de um total de 8 (oito) irmãos,  cresceu no interior e em condições muito difíceis, porém, com o esforço, dedicação e dignidade dos pais, conseguiram vencer os momentos mais árduos.

Concluiu o ensino fundamental na escola rural, quando seu pai procurando oferecer um futuro melhor e com mais oportunidades para os filhos, mudou-se para o interior de São Paulo, mais precisamente a cidade de Mairinque para trabalhar no ramo de  construção civil .

Em 2000, dona Marli, já casada, mudou-se para Sorocaba onde teria condições de realizar seu grande sonho: estudar pedagogia, sonho que foi semeando quando ainda adolescente trabalhava como babá e ouvira sua patroa falando da profissão com a filha e, isso despertou na ainda jovem Marli o desejo de ser uma pedagoga.
Formou-se em pedagogia pela Uniso em 2010, depois de muita luta, pois, sua biografia por si só explica: o trabalho árduo dos pais para não deixar faltar nada aos filhos, e posteriormente na vida adulta, tudo foi conquistado através de muito esforço, dedicação, entrega e muita abdicação.

Em  julho de 2017, fundou a escola de educação “infantil Elo de Ouro” no bairro no jd. Vera Cruz, na zona oeste de Sorocaba, que com muita dedicação e  de forma ininterrupta até os dias atuais, tem se dedicado  a trabalhar com o que mais ama: educar e cuidar.  Realmente é a realização de um sonho, uma conquista, lograda com muito mérito, dedicação e amor, um exemplo a ser seguido.

Pela sua dedicação e determinação, que resultaram em grande destaque como empreendedora no município de Sorocaba, a Sra. Marli Souza Costa Viana merece o reconhecimento de nossa comunidade, motivo pelo qual solicito o apoio dos Nobres Pares na outorga desta justa homenagem.

S/S., 19 de julho de 2021.

Pr. Luis Santos
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO